
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe@contato.ufsc.br

PORTARIA N° 016/PROAFE/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024

A  PRÓ-REITORA  DA  PRÓ-REITORIA  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E 
EQUIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art.  1º  -  DESIGNAR os  membros  abaixo  relacionados  para  integrarem a  Comissão  de 
Validação de Indígenas  dos candidatos  classificados nos processos seletivos  e concursos 

públicos de 2024 optantes pela Política de Ações Afirmativas (PAA/UFSC).

NOME Autodeclaração
Etnia/Povo, 
se indígena Vínculo UFSC

Matrícula/
SIAPE/CPF

Aline Padilha Indígena (a/e) Kaingang Discente 20104702
Alex Vieira Rosa Indígena (a/e) Kaingang Discente 23102395

Lilian Mann dos 
Santos de Oliveira Branco (a/e) Não sou indígena

Servidor - 
Assistente Social do 

DPE / PRAE 2019001
Nidia de Jesus 

Moraes Branco (a/e) Não sou indígena TAE 1865308

Tarles Beatris Ribeiro Indígena (a/e)
Terra indígena Guarita/ 

Kaingang Discente 23250573
Suzani Maria da 

Fonseca Gervásio Indígena (a/e) Parintintin Discente 23102393

Mikael Mazzo Branco (a/e) Não
Membro externo - 

FUNAI 33441224876
Maria Lauri Prestes 

da Fonseca Indígena (a/e) Parintintin
Sou Membro 

Estudantil Indígena 23201853
Adriana A B P De 

Biazi Indígena (a/e)
Kaingang terra indígen 

xapecó Professor CFH 3355975

Arelly Cecília Silva 
Padilha

Negro (a/e) 
(Preto (a/e) ou 

Pardo (a/e) Não TAE 1152392
Vitória de Lara 

Miranda Branco (a/e) Não sou indígena
TAE - Assistente 

Social 3310807
Rossana Lopes 

Pereira de Souza Branco (a/e) Não TAE 3126773
Simoniel Patté Indígena (a/e) Xokleng Aluno 04737884979

mailto:proafe@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe@contato.ufsc.br

Eliel Ukan Patte 
Camlem Indígena (a/e) Xokleng Discente 20205803

Juliane dos Santos Indígena (a/e)
Kaingang Terra 
Indígena Nonoai Discente 22203059

Vanessa Eidam Branco (a/e) Não se aplica TAE 1060615
Valeria Feliciano da 

Silva Indígena (a/e)
Kaingang/ terra 
indigena xapecó DISCENTE 20104698

Daniel Timóteo 
Martins Indígena (a/e) Guarani

Discente estudante 
da pós-graduação 
em antropologia 

social 06842125952
Marcos Alexandre 
Malheiros Sales Indígena (a/e)

Macuxi , Uiramuta , 
Serra do Sol Discente 20205807

Adroaldo Antonio 
Fidelis Indígena (a/e) Kaingang

Coordenação 
Regional Interior 

Sul Funai 03979851931
Vitória de Lara 

Miranda Branco (a/e) Não
TAE - Assistente 

Social 3310807

Mikael Mazzo Branco (a/e) Não indígena
Membro Externo - 

FUNAI 33441224876
Sandor Fernando 

Bringmann Branco (a/e) Não se aplica Docente 3012982

Amanda Soares 
Souza Indígena (a/e)

Guarani 
Nhandeva/Ekeruá 

Nimuendaju Discente 19104315

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

              
                                         ___________________________________

Profª. Leslie Sedrez Chaves
Pró-reitora de Ações Afirmativas e Equidade

Universidade Federal de Santa Catarina

mailto:proafe@contato.ufsc.br

		2024-01-22T12:31:21-0300




